
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

от                                                                                                                  №    

 

О результатах II этапа  

всероссийской олимпиады   

школьников   в 2025-2026 учебном 

году 

 

В соответствии со статьей 77 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, приказами Министерства  

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом  

Министерства Смоленской области по образованию и науке от 29.09.2025 г. № 855-

ОД «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2025/26 учебном году на территории Смоленской области», приказом  

Министерства  Смоленской области по образованию и науке от 28.08.2025 г. № 854-

ОД «Об установлении сроков проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Смоленской области в 2025/26 учебном году» с 5 ноября 

по 21 декабря 2025 года проходил  II  этап всероссийской предметной олимпиады 

школьников на территории района. 

Во II этапе всероссийской олимпиады школьников приняли участие 249 

(2024-283, 2023-336) обучающихся 7-11 классов.   

 

           Наибольшее число победителей и призёров  среди средних школ  в 

следующих общеобразовательных  организациях    (приложение № 1):   

• МБОУ СШ № 2 г. Починка – 23 (2024—29, 2023-31); 

• МБОУ СШ № 1 г. Починка – 22 (2024-21, 2023-11). 

 72 обучающихся (30 %) (2024-103-36,3%,2023- 24,9%; 2022-  18,6%) от 

общего количества участников олимпиады стали победителями и призерами II этапа 

всероссийской олимпиады школьников (приложение 2). 



 

6 учащихся,7%, (2024-14 (13,5%),2023-12 %)   прошли на региональный этап 

всероссийской олимпиады школьников (Приложение 3). 

           5 участников  (2025-18,2024-10) стали победителями и призёрами по 2 и более 

предметам. Наибольшее количество (2024-5; 2023-6) в МБОУ СШ № 2 (Приложение 

4). 

На основании вышеизложенного 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить  результаты II этапа всероссийской предметной олимпиады 

школьников (приложение №  1, 2,3,4,5). 

2. Директорам школ обеспечить  рассмотрение  результатов II этапа 

олимпиады на совещаниях, педагогических советах, ШМО. 

3. Принять к сведению рекомендации для руководителей 

общеобразовательных организаций, руководителей ШМО, РМО и учителей 

предметников (приложение 5). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

И.о. начальника  Управления  образования                            И.Н. Романенкова       

       

Бурсова А.А. 

Мозалев А.И. 

Листишенкова Т.Н. 

Мазурова И.И. 

 Лагунова Е.В. 

 Илларионова Ю.С. 

Туровникова А.Н. 

Ульянов С.В. 

Лахина О.И. 

Анашкина С.В. 

Петроченкова А.А. 

Скобляков В.А.  

 Христолюбова И.А. 

Казначеева С.Н. 

Антоненкова Л.В. 

Исаева Н.П. 
 

  

 

 

 

 

  

 

 

 



 

Приложение 1  

 

 

Ч
и

сл
о

 у
ч

а
ст

н
и

к
о

в
 

М
Э

 (
в

се
го

 п
о

 О
О

) 

т
ех

н
о

л
о

г
и

я
 

р
у

сс
к

и
й

 я
зы

к
 

ф
и

зк
у
л

ь
т
у

р
а
 

М
Х

К
 

О
Б

З
Р

 

б
и

о
л

о
г
и

я
 

л
и

т
ер

а
т
у

р
а
 

эк
о

л
о
г
и

я
 

а
н

г
л

и
й

ск
и

й
 я

зы
к

 

и
т
о
г
о

 

МБОУ СШ №1   79  2п 1п 

7пр 

 1п 

5пр 

1п 

1пр 

2п 1п 1 пр 22 

МБОУ СШ №2    29 1п 

1пр 

 3п 

9 пр 

1п 1пр 1пр  1п 

1пр 

1 п 

3 пр 

23 

МБОУ Стодолищенская 

СШ 
50   1пр  1пр  1п 

1пр 

 3 пр 7 

МБОУ Шаталовская СШ 22   1п 

1пр 

 1пр 1пр    4 

МБОУ Васьковская СШ 2           
МБОУ Дивинская  СШ 1           
МБОУ Переснянская СШ 10       1 пр   1 
МБОУ Мурыгинская СШ 11      1п 

1пр 

 1п  3 

МБОУ Прудковская СШ 5     1пр     1 
МБОУ Лосненская СШ 4           
МКОУ Климщинская ОШ 3           
МБОУ Самолюбовская 

ОШ 
3   1пр       1 

МБОУ Даньковская ОШ 7  1п 3пр   1п 1пр    6 
МБОУ Тростянская ОШ 3           
МБОУ Лучесская ОШ 16   2пр    1п    3 
МБОУ Рябцевская ОШ 4      1п    1  

 249 2 3 29 1 10 8 7 4 8 72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

Победители и призёры 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2025  году 

 

 

№ п/п Фамилия, имя  

участника 

Класс Наименование ОУ Категория 

Биология 

1. Федоренкова 

Полина 

7 МБОУ Рябцевская ОШ Победитель 

2. Прохоренкова 

Вера 

8 МБОУ Даньковская ОШ Победитель 

3. Энкович 

Евгения 

8 МБОУ Мурыгинская СШ Призер 

4. Лазовская 

Варвара 

9 МБОУ СШ №1 г. Починка Победитель 

5. Зейналова 

Сабина 

9 МБОУ СШ №1 г. Починка Призер 

6. Бурлаченко 

Софья 

11 МБОУ Мурыгинская СШ Победитель 

7. Клеошкина 

Арина 

11 МБОУ Шаталовская СШ Призер 

8. Мазурок 

Евгения 

11 МБОУ СШ №2 г. Починка Призер 

Физическая культура 

1.  Карманов 

Виктор 

8 МБОУ СШ №2 г. Починка Победитель 

2.  Борисов 

Руслан 

7 МБОУ СШ №2 г. Починка Призер 

3.  Рыбаков 

Алексей 

8 МБОУ СШ №1 г. Починка Призер 

4.  Винокуров 

Кирилл 

7 МБОУ СШ №2 г. Починка Призер 

5.  Мищенков 

Игорь 

8 МБОУ СШ №1 г. Починка Призер 

6.  Костенок 

Арина 

8 МБОУ СШ №2 г. Починка Победитель 

7.  Иванова 

Анастасия 

8 МБОУ СШ №2 г. Починка Призер 

8.  Новикова 

Полина 

7 МБОУ СШ №2 г. Починка Призер 

9.  Солопова 

Полина 

7 МБОУ Лучесская ОШ Призер 

10.  Абдурахманова 

Луиза 

7 МБОУ СШ №2 г. Починка Призер 

11.  Илларионова 

Анастасия 

8 МБОУ Даньковская ОШ Призер 

12.  Денисова Анна 8 МБОУ СШ №1 г. Починка Призер 

13.  Денисова Яна 8 МБОУ СШ №1 г. Починка Призер 

14.  Пигарева 8 МБОУ Лучесская ОШ Призер 



 

Кристина 

15.  Моисеенкова 

Алина 

8 МБОУ Даньковская ОШ Призер 

16.  Семикина 

Анастасия  

8 МБОУ Стодолищенская СШ Призер 

17.  Новицкая 

Софья 

11 МБОУ СШ №2 г. Починка Победитель 

18.  Тараненко 

Анастасия 

11 МБОУ Шаталовская СШ Победитель 

19.  Осипова Арина 9 МБОУ СШ №2 г. Починка Призер 

20.  Хоружая 

Ксения 

9 МБОУ Шаталовская СШ Призер 

21.  Савельева 

Арина 

10 МБОУ СШ №2 г. Починка Призер 

22.  Ульянова 

Кристина 

10 МБОУ СШ №1 г. Починка Призер 

23.  Осипова Дарья 11 МБОУ СШ №2 г. Починка Призер 

24.  Прудникова 

Снежана 

9 МБОУ Самолюбовская ОШ Призер 

25.  Ветютнева 

Марина 

10 МБОУ СШ №2 г. Починка Призер 

26.  Соловьева 

Софья 

9 МБОУ Даньковская ОШ Призер 

27.  Самусенков 

Максим 

9 МБОУ СШ №1 г. Починка Победитель 

28.  Никеенков 

Тимофей 

11 МБОУ СШ №1 г. Починка Призер 

29.  Третьяков Егор 10 МБОУ СШ №1 г. Починка Призер 

Английский язык 

1.  Лунёва Анна 9 МБОУ СШ №2  г. Починка Призер 

2.  Косых Полина 11 МБОУ СШ №1 г. Починка Призёр 

3.  Барбулина 

Мария 

11 МБОУ Стодолищенская СШ  Призёр   

4.  Зайцева Мария 11 МБОУ  Стодолищенская СШ   Призёр 

5.  Хохлачёв 

Митрофан 

9 МБОУ  Стодолищенская СШ   Призёр 

6.  Мазурок 

Евгения 

11 МБОУ СШ №2  г. Починка Победитель 

7.  Грибовская 

Ульяна 

10 МБОУ СШ №2  г. Починка  Призер 

8.  Зубарева 

Екатерина 

10 МБОУ СШ №2  г. Починка Призер 

ОБЗР 

1. Васюрина 

Анастасия 

10 МБОУ СШ №1 г. Починка Призер 

2. Микуленок 

Кирилл 

10 МБОУ СШ №1 г. Починка Победитель 

3. Марченкова 

Алина 

10 МБОУ СШ №1 г. Починка Призер 

4. Третьяков Егор 10 МБОУ СШ №1 г. Починка Призер 

5. Суховетченко 10 МБОУ Стодолищенская СШ Призер 



 

Ульяна 

6. Осипова Арина 11 МБОУ СШ №2 г. Починка Призер 

7. Строгонова 

Варвара 

11 МБОУ Прудковская СШ Призер 

8. Тараненко 

Анастасия 

11 МБОУ Шаталовская СШ Призер 

9. Попова 

Виктория 

11 МБОУ СШ №1 г. Починка Призер 

10. Черненков 

Федор 

11 МБОУ СШ №1 г. Починка Призер 

Технология (труд) 

1. Калиничева 

Анна 

7 МБОУ СШ №2 г. Починка Победитель 

2. Петрова Анна 7 МБОУ СШ №2 г. Починка Призер 

МХК 

1. Мазурок 

Евгения 

11 МБОУ СШ №2 г. Починка Победитель 

                                                                                                                   Экология 

1. Ковалева 

Анжелика 

8 МБОУ Мурыгинская СШ Победитель 

2. Бортникова 

Анастасия 

9 МБОУ СШ №1 г. Починка Победитель 

3. Мазурок 

Евгения 

11 МБОУ СШ №2 г. Починка Победитель 

4. Осипова Дарья 11 МБОУ СШ №2 г. Починка Призер 

Русский язык 

1.  Прохоренкова 

Вера 

Андреевна 

8 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Даньковская основная школа  

победитель 

2.  
Зейналова 

Сабина 

Гасановна 

9 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 1   им. А. 

Твардовского  г. Починка 

победитель 

3.  
Гаврилова 

Ульяна 

Антоновна 

10 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 1   им. А. 

Твардовского  г. Починка 

победитель 

Литература 

1.  

Федина София 

Максимовна 
8 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 1   им. А. 

Твардовского  г. Починка 

победитель 

2.  Шмарцева 

Виктория 

Дмитриевна 

9 

  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Лучесская основная школа 

победитель 

3.  
Трифонова 

Ксения 

Александровна 

10 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 1   им. А. 

Твардовского  г. Починка 

победитель 

4.  Зайцева Мария 

Алексеевна 
11 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
победитель 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Стодолищенская средняя школа 

5.  Прохоренкова 

Вера  

Андреевна 

8 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Даньковская основная школа 

призер 

6.  
Семина Римма 

Викторовна 
10 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Переснянская средняя школа 

призер 

7.  Барбулина 

Мария 

Викторовна 

11 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Стодолищенская средняя школа 

призер 



 

Приложение 3 

 

Список участников регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2025-2026 учебного года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ п/п Фамилия, имя  

участника 

Класс Наименование ОО 

 Экология 

1. Мазурок Евгения 

Юрьевна 

11   МБОУ СШ № 2 г. Починка  Победитель 

Литература 

2. Судаков 

Матвей 

Игоревич 11   МБОУ Дивинская СШ 

Победитель РЭ 

2025 года 

3. Мазурок 

Евгения 

Юрьевна 11   МБОУ СШ № 2 г. Починка 

Призер РЭ 

2025 года 

Русский язык 

       4. Гаврилова 

Ульяна 

Антоновна 10 МБОУ СШ № 1 г. Починка 

Победитель 

Физическая культура 

5. Коваленко 

Егор 

Александрович 

10 МБОУ СШ № 1 г. Починка Победитель РЭ 

2025 года 

6. Самусенков 

Максим 

Викторович 

9 МБОУ СШ № 1 г. Починка Победитель 



 

Приложение 4 

 

 

 

Список участников, ставших победителями  и призёрами по нескольким 

предметам 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ п\п  Школа Предмет 

1.  Осипова Дарья МБОУ СШ № 2 г.Починка Физкультура 

Экология 

2.  Мазурок Евгения МБОУ СШ № 2 г.Починка МХК 

Экология 

Биология 

Английский язык 

3.  Прохоренкова Вера МБОУ Даньковская ОШ Литература 

Русский язык 

Биология 

4.  Осипова Арина МБОУ СШ №2 г. Починка ОБЗР 

Физическая культура 

5.  Тараненко Анастасия МБОУ Шаталовская СШ ОБЗР 

Физическая культура 



 

Приложение 5 

 

 

Рекомендации 

руководителям общеобразовательных организаций,   

руководителям РМО,  ШМО, учителям-предметникам 

 

 

На основании  результатов муниципального этапа всероссийской предметной 

олимпиад школьников в 2025-2026 учебном году 

 

рекомендовано:  

 

1. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить   условия для 

эффективной подготовки обучающихся с высокой мотивацией к участию во 

всероссийской предметной олимпиаде школьников в 2026-2027 учебном году. 

2. Руководителям РМО и ШМО провести детальный анализ работ участников 

муниципального этапа всероссийской предметной олимпиад; разработать 

рекомендации по подготовке участников олимпиады  для учителей-предметников. 

3. Учителям-предметникам: 

-провести с обучающимися разбор   заданий муниципального этапа олимпиады 2025 

года;   

- обеспечить эффективную работу по подготовке    участников всероссийской 

предметной олимпиады школьников  в 2026-2027 учебном году. 
 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

